




Il tema della assistenza al paziente anziano cardiopatico è sempre di
grande attualità e rilevanza per la salute pubblica, anche e soprat-
tutto alla luce delle nuove gravi problematiche sollevate dall’emer-
genza COVID 19. 

Alla fine di ciascuna delle sessioni, i moderatori intervisteranno un
panel di esperti, che saranno chiamati con il pubblico in sala ad espri-
mere un giudizio. 

Queste sessioni saranno alternate a Letture e Tavole Rotonde, in-
centrate su una rassegna critica degli aggiornamenti più recenti nel-
l’ambito della terapia delle cardiopatie dell’anziano, con particolare
riguardo ai nuovi farmaci e alle nuove tecnologie. 

In tutto il congresso sarà focalizzata l’attenzione su appropriatezza
e valutazione di costo efficacia delle nuove terapie, molte delle quali
ad elevato contenuto tecnologico e assorbimento di risorse. 

In questo Congresso ogni anno viene abbattuta l’anacronistica se-
parazione fra Medici e Infermieri con un panel composto da en-
trambe le figure professionali e in cui le relazioni infermieristiche
affronteranno gli snodi critici che fanno parte dell'assistenza all’an-
ziano cardiopatico. 

Concluderà i lavori una Tavola Rotonda sugli aspetti ancora irrisolti
della gestione clinica e assistenziale imposta dalla Pandemia COVID
19 alla gestione multidisciplinare del paziente complesso con scom-
penso cardiaco fra ospedale e territorio
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8:30 Registrazione, saluto e Presentazione del Congresso: 
Donatella Del Sindaco, Domenico Gabrielli,

Giovanni Pulignano, Roberto Ricci

9.00-10.00 I SESSIONE: OTTIMIZZAZIONE TERAPEUTICA 
NELLO SCOMPENSO CARDIACO 1

Moderatore: Luca Di Lullo, Domenico Gabrielli

9.00-9.20 SGLT2i, un nuovo paradigma terapeutico 
per lo scompenso cardiaco. 
Giovanni Pulignano

9.20-9.30 Cosa sappiamo già. 
Fabrizio Oliva

9.30-9.40 Cosa dobbiamo ancora sapere. 
Andrea Di Lenarda 

9.40-10.00 Discussione e Messaggi da portare a casa: 
Gennaro Cice

10.00-11.00 II SESSIONE: COVID19 E ANZIANO
Moderatori: Giuseppe Brunetti, Furio Colivicchi, Giuseppe Pajes

10.00-10.10 Danno cardiaco da COVID-19: dall’infezione sistemica 
all’infiammazione cardiaca 
Maria Denitza Tinti

10.10-10.20 COVID-19 in pazienti con scompenso cardiaco 
Luciano De Biase

10.20-10.30 Impatto della Pandemia sulla gestione clinica 
del cardiopatico anziano. 
Paride Giannantoni

10.30-10.50 Discussione sui temi trattati e Messaggi 
da portare a casa: 
Sandro Petrolati

10.50-11.00 SALUTO DELLE AUTORITÀ E PAUSA CAFFÉ
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11.00-12.00 III SESSIONE: SCENARI CLINICI IMPEGNATIVI 
NELLO SCOMPENSO CARDIACO

Moderatori: Guido Ventroni, Giuseppe Zuccalà

11.00-11.10 Sincope e dispnea in paziente iperteso 
con FE preservata. 
Stefano Tolone

11.10-11.30 Si trova ciò che si cerca, si cerca ciò che si conosce. 
Giovanni Pulignano

11.30-11.40 Amiloidosi cardiaca: ruolo dell’imaging ecocardiografico.
Vincenzo Polizzi

11.30-11.50 Amiloidosi cardiaca: ruolo dell’imaging avanzato. 
Vitaliano Buffa

11.50-12.00 Discussione e Messaggi da portare a casa: 

Fiammetta Albi

12.00-13.00 IV SESSIONE: QUESTIONI APERTE 
SU FIBRILLAZIONE ATRIALE  E ANZIANO

Moderatori: Rita Lucia Putini, Roberto Ricci 

12.00 - 12.10 Anticoagulanti diretti nelle sindromi coronariche acute. 
Monica Verde

12.10 - 12.20 Anticoagulanti diretti nelle sindromi coronariche
croniche. 
Leonardo De Luca

12.20 - 12.30 Anticoagulanti diretti e cancro. 
Irma Bisceglia

12.30 - 12.40  Anticoagulanti diretti e fragilità. 
Enrico Natale

12.40 - 13.00 Discussione sui temi trattati e Messaggi 
da portare a casa:
Fabio Menghini  

13.00-14.00 PAUSA
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14.00-15.00 V SESSIONE: SCENARI CLINICI IMPEGNATIVI 
NELLO SCOMPENSO CARDIACO

Moderatori: Gennaro Cice, Vincenzo Cirrincione, 
Gian Francesco Mureddu

14.00-14.10 Ottimizzazione terapeutica. 
Giada A. Oliviero

14.10-14.20 Gestione della resistenza ai diuretici.
Luca Di Lullo

14.20-14.30 Gestione degli MRA e dell’iperkaliemia. 
Maria Denitza Tinti

14.30-14.40 Gestione della carenza marziale e dei beta-bloccanti. 
Donatella Del Sindaco

14.40-15.00 Discussione e Messaggi da portare a casa: 
Fabio Sbaraglia

15.00-16.00 VI SESSIONE: OTTIMIZZAZIONE TERAPEUTICA 
NELLO SCOMPENSO CARDIACO 2

Moderatori: Alessandro Battagliese, Giuseppe Ferraiuolo 

15.00-15.20 Sacubitril-Valsartan: quando e in chi iniziare e come titolare? 
Massimo Iacoviello

15.20-15.30 Cosa sappiamo già. 
Francesco Clemenza

15.30-15.40 Cosa dobbiamo ancora sapere. 
Adriano Murrone

15.40-16.00 Discussione e Messaggi da portare a casa. 
Angela Beatrice Scardovi

16.00-16.30 OPINIONE DEGLI ESPERTI: SGLT2I E ARNI DOVREBBERO
ORA ESSERE CONSIDERATI TRATTAMENTI DI PRIMA LINEA?
Attendiamo l’ottimizzazione tradizionale 
o abbiamo già prove sufficienti?

Moderatori: Gianfranco Alunni, Claudio Tubili

16.00-16.30 Discussione e Messaggi da portare a casa-Panel

16.30-17.30 Tavola rotonda con gli Esperti e discussione interattiva
dei lavori presentati nella I giornata

I GIORNATA 



8.30-9.00 Apertura dei lavori: il punto sulla prima giornata,
introduzione alla seconda.

9.00-10.00 VII SESSIONE: SCENARI CLINICI IMPEGNATIVI IN
CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA E ARITMOLOGIA 

Moderatori: Alessandro Danesi, Francesco De Felice, Silvio Fedele

9.00-9.10 Rivascolarizzazione coronarica nel grande anziano:
quando fermarsi? 
Gaetano Tanzilli 

9.10-9.20 Stenosi aortica a basso flusso/basso gradiente: 
facciamo il punto? 
Vittoria Rizzello

9.20-9.30 L’insufficienza tricuspidale: se, quando e come trattarla 
Carmine Musto 

9.30-9.40 Quando non impiantare ICD e CRT nell’anziano? 
Piergiuseppe De Girolamo  

9.40-10.00 Discussione e Messaggi da portare a casa: 
Amir Kol

10.00-11.00 VIII SESSIONE: COME COMBINARE ADERENZA 
E SICUREZZA DELLE TERAPIE?

Moderatori: Silvio Festinese, Antonio Terranova

10.00-10.10 Ipertensione arteriosa 
Antonio Terranova 

10.10-10.20 Ipercolesterolemia 
Alessandro Aiello 

10.20-10.30 Nutraceutici: quale ruolo nella cura dell’Anziano? 
Francesca Simonelli

10.30-11.00 Discussione e Messaggi da portare a casa: 
Francesca Mirabelli 
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11.00-11.30 IX SESSIONE: L’INFERMIERE E IL CARDIOPATICO
ANZIANO

Moderatori: Cinzia Pitolli

11.00-11.20 Bisogni assistenziali dell’anziano e COVID19. 
Donatella Radini 

11.20-11.30 Discussione e Messaggi da portare a casa:  
Doriana Frongillo

11.30-11.40 PAUSA 

11.40-12.00 LETTURA: L’ANZIANO CARDIOPATICO E IL CANCRO
Presenta: Maria Paola Cicini 

L’importanza del rischio cardio metabolico 
in cardio-oncologia.
Luigi Tarantini

12.00-12.30 LETTURA
Presenta: Giovanni Pulignano

SGLT2i in heart failure. 
John J Mc Murray

Discussione e Messaggi da portare a casa: 
Luca Di Lullo, Maria Denitza Tinti

12.30-14.00 X SESSIONE: TELEMEDICINA E ASSISTENZA
DOMICILIARE SONO UNA RISPOSTA AI BISOGNI
ASSISTENZIALI DEL CARDIOPATICO ANZIANO?

Moderatori: Alfonso Galati, Giovanni Pulignano

Tavola Rotonda: 
Luca Casertano, Alfredo Cuffari, 

Donatella Del Sindaco, Francesco Medici, 

Carlo Piccolo, Sergio Pillon, Antonio Silvestri

14.00 CHIUSURA DEI LAVORI 
E MESSAGGI DA PORTARE A CASA

II GIORNATA 



Aiello Alessandro (Roma)
Albi Fiammetta (Roma)
Alunni Gianfranco (Assisi)
Battagliese Alessandro (Roma)
Bisceglia Irma (Roma)
Brunetti Giuseppe (Roma)
Buffa Vitaliano (Roma)
Casertano Luca (Roma)
Cice Gennaro (Napoli)
Cicini Maria Paola (Roma)
Cirrincione Vincenzo (Palermo)
Clemenza Francesco (Palermo)
Colivicchi Furio (Roma)
Cuffari Alfredo (Roma)
Danesi Alessandro (Roma)
De Biase Luciano (Roma)
De Felice Francesco (Roma)
De Girolamo Piergiuseppe (Roma)
De Luca Leonardo (Roma)
Del Sindaco Donatella (Roma)
Di Lenarda Andrea (Trieste)
Di Lullo Luca (Colleferro)
Fedele Silvio (Roma)
Ferraiuolo Giuseppe (Roma)
Festinese Silvio (Roma)
Frongillo Doriana (Roma)
Gabrielli Domenico (Roma)
Galati Alfonso (Roma)
Giannantoni Paride (Roma)
Iacoviello Massimo (Foggia)
Kol Amir (Rieti)
McMurray John (Glasgow)
Medici Francesco (Roma)
Menghini Fabio (Roma)
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Mirabelli Francesca (Roma)

Mureddu Gianfrancesco (Roma)

Murrone Adriano (Perugia)

Musto Carmine (Roma)

Natale Enrico (Roma)

Oliva Fabrizio (Milano)

Oliviero Giada (Roma)

Pajes Giuseppe (Ariccia)

Petrolati Sandro (Roma)

Piccolo Carlo Gaetano (Roma)

Pillon Sergio (Roma)

Pitolli Cinzia (Roma)

Polizzi Vincenzo (Roma)

Pulignano Giovanni (Roma)

Putini Rita Lucia (Roma)

Radini Donatella (Trieste)

Ricci Roberto (Roma)

Rizzello Vittoria (Roma)

Sbaraglia Fabio (Roma)

Scardovi Angela Beatrice (Roma)

Silvestri Antonio (Roma)

Simonelli Francesca (Roma)

Tanzilli Gaetano (Roma)

Tarantini Luigi (Reggio Emilia)

Terranova Antonio (Roma)

Tinti Maria Denitza (Roma)

Tolone Stefano (Velletri)

Tubili Claudio (Roma)

Ventroni Guido (Roma)

Verde Monica (Roma)

Zuccalà Giuseppe (Roma)
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COORDINATORI
Donatella Del Sindaco
Giovanni Pulignano
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